
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αρ. 3/2024 

Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Καλλιθέας 

 
Αρ. απόφασης:  40/2024 Περίληψη 

«Σχέδιο κανονιστικής απόφασης χωροθέτησης 
κοινόχρηστων θέσεων ΑΜΕΑ» 

 
 
Στην Καλλιθέα σήμερα, Παρασκευή 9 Φεβρουαρίου 2024, και ώρα 13:00, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή  
Δήμου Καλλιθέας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 74Α και 75 του Ν. 3852/2010 όπως 
ισχύουν.  

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι ενημερώθηκαν με την με αρ. πρωτ. 5530/05-02-2024 πρόσκληση 
του Προέδρου, που δόθηκε σε καθένα από τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία γιατί από το 
σύνολο των εννέα (9) τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών μελών συμμετέχουν επτά (7) 
τακτικά και δύο (2) αναπληρωματικά ως εξής: 

 

 Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα Παρόντες Απόντες 

1. Ασκούνης Κωνσταντίνος Πρόεδρος - Δήμαρχος Παρών  

2. Εμιρζάς Ιωάννης τακτικό μέλος  Απών 

3. Ηλιάδης Νικόλαος τακτικό μέλος Παρών  

4. Μαργωμένος Γεώργιος τακτικό μέλος Παρών  

5. Αυγερινού Ελένη τακτικό μέλος Παρούσα  

6. Παπαχρήστος Βασίλειος τακτικό μέλος Παρών  

7. Κάρναβος Δημήτριος  τακτικό μέλος - Αντιπρόεδρος   Απών 

8. Κουτσογιάννης Γεώργιος Σπυρίδων τακτικό μέλος Παρών  

9. Κωστάκης Εμμανουήλ (Μανώλης) τακτικό μέλος Παρών  

10. Γιατράς Νικόλαος  Αναπληρωματικό μέλος Παρών  

11. Πετρόπουλος Παναγιώτης Αναπληρωματικό μέλος  Απών 

12. Καλογερόπουλος Κωνσταντίνος Αναπληρωματικό μέλος  Απών 

13. Ευσταθίου Κωνσταντίνος Αναπληρωματικό μέλος Παρών  

14. Κοττέας Παναγιώτης (Τάκης) Αναπληρωματικό μέλος  Απών 

 
Η σύνθεση της Δημοτικής Επιτροπής ορίστηκε με την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ ΡΓΑΖΩΕΚ-1Ξ9) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Στη συνεδρίαση καλέστηκαν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκε  η Πρόεδρος της Κοινότητας του  

 2ου Δημοτικού Διαμερίσματος Δ. Καλλιθέας κα Χαλαστάνη Φωτεινή   
 

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ομόφωνα αποφάσισαν να συζητηθεί ένα (1) θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης. 

 
  Η δημοτική επιτροπή εξετάζει το 20ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και μετά από διαλογική 
συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη: 

 
 
1.- Το υπ’ αρ. πρωτ.: 3647/24-01-2024 εισηγητικό έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 

 

ΑΔΑ: ΨΕΓΦΩΕΚ-ΓΜΣ



 

Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε προς το Δημοτικό Συμβούλιο σχέδιο κανονιστικής απόφασης 

χωροθέτησης κοινόχρηστων θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ στον Δήμο Καλλιθέας έμπροσθεν του 1ου 

Νηπιαγωγείου - 1ου Δημοτικού Σχολείου Ειδικής Αγωγής Καλλιθέας επί της οδού Δημοσθένους 

252-258 και έμπροσθεν του υποκαταστήματος του Ελληνικού Κτηματολογίου επί της οδού Κρέμου 

176 στην Καλλιθέα σύμφωνα με την επισυναπτόμενη Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας. 

 
 
 
 
 
 
2.- Τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  σε συνδυασμό 
με την παρ. 1 του άρθρου 74Α του Ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 
5056/2023.  
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 79 και 82 του Ν. 3463/2006 όπως ισχύουν. 
4.- Την Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
 
 

         

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ  
 

Α) ΓΕΝΙΚΑ 

Ο Δήμος Καλλιθέας στο πλαίσιο βελτίωσης της ποιότητας ζωής των ατόμων με αναπηρίες και 

λαμβάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις για αυτόνομη και ασφαλή διακίνησή των σε κτίρια που στεγάζουν 

υπηρεσίες του Δημοσίου, σε κτίρια χρήσης κοινού (κοινοφελείς οργανισμούς, τράπεζες κλπ) καθώς και σε 

κοινόχρηστους χώρους (πλατείες κλπ) έχει ήδη προχωρήσει στην χωροθέτηση κοινόχρηστων θέσεων 

στάθμευσης ΑΜΕΑ έμπροσθεν ή πλησίον κτιρίων και χώρων με τις ως άνω χρήσεις η οποία έχει εγκριθεί 

με την υπ΄αριθμ. 50/2022 (ΑΔΑ ΨΑΓΣΩΕΚ-ΟΚ5) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καλλιθέας. 

Σε συνέχεια του ως άνω πλαισίου ο Δήμος μας πρόκειται να προχωρήσει στην χωροθέτηση  δύο 

κοινόχρηστων θέσεων ΑΜΕΑ έμπροσθεν του 1ου Νηπιαγωγείου και 1ου Δημοτικού Σχολείου Ειδικής 

Αγωγής επί της οδού Δημοσθένους 252-258 και έμπροσθεν του υποκαταστήματος του Ελληνικού 

Κτηματολογίου επί της οδού Κρέμου 176.  

Οι υπό παραχώρηση κοινόχρηστες θέσεις στάθμευσης ΑΜΕΑ χωροθετούνται, αναπόφευκτα, 

παράλληλα με τα  πεζοδρόμια, εντός της επιτρεπόμενης από τον ΚΟΚ ζώνης στάθμευσης και θα είναι 

6,00μ. ώστε να καθίσταται δυνατή η διέλευση του ατόμου ανάμεσα από δύο σταθμευμένα αυτοκίνητα. 

Σε περίπτωση που η στάθμη του οδοστρώματος επί του οποίου οριοθετείται θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ, 

δεν συνδέεται με το παρακείμενο πεζοδρόμιο τότε θα πρέπει να κατασκευαστεί κεκλιμένο επίπεδο 

(ράμπα) πλάτους τουλάχιστον 1,50μ. στις γωνίες του οικοδομικού τετραγώνου. 

ΑΔΑ: ΨΕΓΦΩΕΚ-ΓΜΣ



Οι εν λόγω θέσεις θα φέρουν την κατάλληλη σήμανση, καθώς και το ∆ιεθνές Σύμβολο Πρόσβασης 

Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου, σε αυτή δε την θέση θα 

απαγορεύεται η στάθμευση άλλων αυτοκινήτων πλην όσων φέρουν Δελτίο Στάθμευσης Α.Μ.Α. το οποίο 

θα πρέπει να εκτίθεται στο πρόσθιο μέρος του οχήματος κατά τρόπο ώστε η πρόσθια όψη του δελτίου να 

είναι σαφώς ορατή για τις ανάγκες ελέγχου. 

 

Β) ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1. Το άρθρο 65 «Αρμοδιότητες Δημοτικού Συμβουλίου» του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το άρθρο 74Α «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής» του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» σύμφωνα με το 

οποίο:  

«1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 

αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική 

επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η 

οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 

3. Το άρθρο 73 «Επιτροπή Ποιότητας Ζωής – Αρμοδιότητες» του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σύμφωνα με το οποίο: 

«1. Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής (ΕΠΖ) …..Ειδικότερα:…β. Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο:…. 

βε. Το σχέδιο των κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων….» 

4. Τα άρθρα 79 «Κανονιστικές αποφάσεις» και 82 «Ρύθμιση κυκλοφορίας» του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α) 

«Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» σύμφωνα με τα οποία:   

Α) Αρθρο 79  

«1. Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας τοπικές 

κανονιστικές αποφάσεις στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες:  

α) θέτουν κανόνες ………… 

α4) Για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης των 

οχημάτων,..» 

Β) Αρθρο 82  

«1. Οι κανονιστικές αποφάσεις που αφορούν….. τον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων 

στάθμευσης  οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους, εκδίδονται μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 

μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του οικείου Δήμου …. 

2. Οι αποφάσεις που αφορούν την κυκλοφορία λαμβάνονται από την επιτροπή ποιότητας ζωής του 

δήμου και υποβάλλονται για έγκριση και εκτελούνται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 

2696/1999 (Α΄57)». 

ΑΔΑ: ΨΕΓΦΩΕΚ-ΓΜΣ



5. Το άρθρο 52 «Μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας» του Ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α) «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» σύμφωνα με το οποίο: 

«1. Μέτρα που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας, όπως ….. στον προσδιορισμό και τη λειτουργία 

των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους και γενικά στον καθορισμό χώρων 

στάθμευσης και στην επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων………στάθμευσης, λαμβάνονται με 

αποφάσεις του Περιφερειακού ή Δημοτικού Συμβουλίου στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους, με βάση 

μελέτες που έχουν εκπονηθεί από ή για λογαριασμό των αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους. Οι 

αποφάσεις αυτές εγκρίνονται από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.» 

6. Το άρθρο 34 «Στάση και στάθμευση» του Ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας». 

7. Το άρθρο 4 «Χρήση του Δελτίου Στάθμευσης για Άτομα με Αναπηρίες» του Π.Δ. 241/05 (ΦΕΚ 290/Α) 

«Θέσπιση Δελτίου Στάθμευσης για άτομα με αναπηρίες» σύμφωνα με το οποίο: 

«Η χρήση του Δελτίου Στάθμευσης για Α.Μ.Α., γίνεται: α. Σε αποκλειστικής χρήσης χώρους στάθμευσης 

με οριζόντια και κάθετη σήμανση για οχήματα Ατόμων με Αναπηρίες…..» 

8. Το άρθρο 10 «Εγκατάσταση μέσων σήμανσης και σηματοδότησης» του Ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας». 

9. Την παρ. 3 «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΧΩΡΩΝ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ» του κεφαλαίου 2 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ ΠΕΖΩΝ» των ΟΔΗΓΙΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ «ΣΧΕΔΙΑΖΟΝΤΑΣ ΓΙΑ 

ΟΛΟΥΣ» του ΥΠΕΧΩΔΕ.  

10. Το άρθρο 26 «Προσβασιμότητα χωρίς φραγμούς για τα άτομα με αναπηρία και τα εμποδιζόμενα 

άτομα» του Ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79/Α) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός». 

11. Η υπ΄αριθμ. 52907/2009 (ΦΕΚ 2621/Β) Απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 

χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών.» 

 

 

Γ) ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ  ΑΜΕΑ 

Α/Α Διεύθυνση Αρ. θέσεων 

1 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΙ 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

Δημοσθένους 252-258 

2 

2 ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Κρέμου 176 1 

 

 

                                        
   
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΕΓΦΩΕΚ-ΓΜΣ



 
 

 

                                       Αποφασίζει ομόφωνα 
 

Εισηγείται θετικά προς το Δημοτικό Συμβούλιο τη χωροθέτηση κοινόχρηστων θέσεων 

στάθμευσης ΑΜΕΑ στον Δήμο Καλλιθέας έμπροσθεν του 1ου Νηπιαγωγείου - 1ου Δημοτικού 

Σχολείου Ειδικής Αγωγής Καλλιθέας επί της οδού Δημοσθένους 252-258 και έμπροσθεν του 

υποκαταστήματος του Ελληνικού Κτηματολογίου επί της οδού Κρέμου 176 στην Καλλιθέα 

σύμφωνα με την επισυναπτόμενη Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας, ως εξής: 

 
ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ  ΑΜΕΑ 

Α/Α Διεύθυνση Αρ. θέσεων 

1 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΙ 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

Δημοσθένους 252-258 

2 

2 ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Κρέμου 176 1 

 

 

 

Μετά το τέλος των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 

Αφού συντάξαμε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως πιο κάτω: 

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ - ΔΗΜΑΡΧΟΣ              ΤΑ ΜΕΛΗ    

 
         ΚΩΣΤΑΣ  ΑΣΚΟΥΝΗΣ    
 

ΑΔΑ: ΨΕΓΦΩΕΚ-ΓΜΣ


		2024-02-13T09:50:20+0200
	Athens




